
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  100  DEL  05/06/2018 

  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'AVVIO  DI  UN  PROGETTO  INNOVATIVO  E 
SPERIMENTALE IN FAVORE DELL'INVECCHIAMENTO ATTIVO,  AI  SENSI  DEGLI 
ARTT.2 E 43 DELLA L.R. 2/2003. 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   cinque , del mese di   Giugno , alle ore 00:00  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  77 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
23/03/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/05/2018 dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE 03  Dott   RINALDINI  FRANCESCO  /  ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Non Necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 29/05/2018 dal Dirigente 

Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArupaPEC S.p.A. ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  77 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  100 del 05/06/2018             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  77  del 23/03/2018 

  ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DI UN PROGETTO INNOVATIVO 
E SPERIMENTALE IN FAVORE DELL'INVECCHIAMENTO ATTIVO, AI 
SENSI DEGLI ARTT.2 E 43 DELLA L.R. 2/2003. 

Assessore competente:   PESCI PATRIZIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili,  
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• la  Legge n.  328 del  8 novembre 2000 “Legge  quadro per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di  
interventi e servizi sociali”;

• la L.R. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato  
di interventi e servizi” e s.m.i., in particolare gli artt. 2, 20 e 43 che disciplinano la partecipazione  
dei cittadini e dei soggetti del terzo settore alla programmazione sociale;

• la Delibera di G.R. 2299/2004 e ss.mm.ii. “Approvazione del piano di azione per la comunità regionale.  
una società per tutte le età: invecchiamento della popolazione e prospettive di sviluppo”;

• la Delibera dell'Assemblea Legislativa regionale n.120 del 12/07/2017, su proposta della Giunta 
regionale (delibera n. 643 del 15 maggio 2017) che ha approvato il Piano Sociale e Sanitario, con 
particolare riferimento alle schede di intervento n. 20 (Azioni per l’invecchiamento attivo e in 
salute e di tutela della fragilità dell’anziano) e n. 21 (Innovazione della rete dei servizi per anziani  
nell’ambito del Fondo regionale per la non autosufficienza-FRNA);

• la Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 ANAC “Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo  
settore e alle cooperative sociali”;



• il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 
della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

CONSIDERATO  che  a  livello  locale  si  assiste  ad  un  progressivo  invecchiamento  della 
popolazione e ad un contestuale allungamento della vita attiva degli over 65, fenomeno che rappresenta  
un nodo decisivo da cui non si può prescindere nella fase di elaborazione delle politiche di impulso allo 
sviluppo economico, sociale e culturale;

TENUTO  CONTO  a  tale  riguardo  che  con  l'allungarsi  dell'aspettativa  di  vita  dei  cittadini,  
crescono  le  richieste  di  servizi  specifici,  dedicati  al  tempo  libero  degli  anziani,  alla  cura  del  loro  
benessere psico/fisico, all'indipendenza, alla partecipazione attiva e al volontariato sociale;

RITENUTO ESSENZIALE, in risposta alle considerazioni fatte in precedenza, attivare a livello 
locale percorsi progettuali innovativi in favore dell'invecchiamento attivo, integrati in maniera dinamica 
con la programmazione sociale locale e in grado di rafforzare la rete dei servizi costituita all'interno dei  
tavoli di discussione distrettuale;

CONSIDERATO  che  i  Comuni  di  Cattolica  e  San  Giovanni  in  Marignano,  in  un’ottica  di 
reciproca cooperazione e facendo parte dello stesso ambito territoriale Rimini sud, hanno concordato – 
mediante  appositi  incontri  tra  i  rispettivi  rappresentanti  politici  e  tecnico-amministrativi  - 
sull'opportunità di elaborare un progetto unico di rete,  che miri ad un ampliamento dell’offerta dei 
servizi dedicati all'invecchiamento attivo, superando il confine settoriale delle politiche socio-sanitarie, e 
puntando ad un miglioramento globale della vita degli over 65;

TENUTO CONTO che  per  l'elaborazione  del  progetto  innovativo  è  possibile  e  auspicabile 
avviare un percorso di co-progettazione concernente gli obiettivi da perseguire e le attività attivabili, ai  
sensi dell'art.43 della L.R. 2/2003, per il quale i  Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano 
hanno convenuto di individuare quale capo-fila di progetto il Comune di Cattolica;

VALUTATO che la  co-progettazione,  così  come previsto dalle  “Linee  guida per  l'affidamento  di  
servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” dell'ANAC, avrà per oggetto l'elaborazione condivisa di 
un progetto sperimentale complesso in favore dell'invecchiamento attivo, in grado di armonizzarsi in 
maniera dinamica con la  programmazione sociale distrettuale e in considerazione dell'evoluzione di 
quest'ultima,  concernente attività di interesse generale da realizzarsi in termini di partenariato tra gli  
Enti locali ed uno o più soggetti del terzo settore così come definiti dall'art. 5 comma 1 e del D.Lgs 
117/2017;

RITENUTO  OPPORTUNO  nominare  un  gruppo  tecnico  di  lavoro,  a  cui  parteciperanno 
funzionari di entrambi i comuni coinvolti, con il compito di gestire tutte le fasi della co-progettazione  
nell'ambito di una unità di coordinamento delle attività di cui all'oggetto;

RITENUTO NECESSARIO pertanto demandare al Dirigente del settore 3:

• la nomina dei componenti del gruppo tecnico;
• l'avvio della  procedura ad evidenza pubblica  per l'individuazione del  o dei  soggetti  del  terzo 

settore disponibile/i ad avviare un percorso di co-progettazione di attività che diano completa  
attuazione agli obiettivi sopra delineati, ai sensi dell'art.43 della L.R. 2/2003;

PREMESSO  che,  per  quanto  riguarda  nello  specifico  il  territorio  comunale  di  Cattolica,  è 
presente un immobile di proprietà comunale situato in via Torconca e meglio denominato “Monte Vici” 
(Dati catastali: Foglio 2, Numero 31, sub 1), di cui alla planimetria allegata parte integrante e sostanziale, 
funzionale ad essere utilizzato per attività ricreative e di socializzazione in favore di cittadini anziani, che 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  100 del 05/06/2018             Pag. 4 di 7



per  le  sue  caratteristiche  tecnico-strutturali  si  presta  a  diventare  sede  organizzativo-operativa  del 
progetto sopra delineato;

PRESO ATTO che sono in corso lavori di ripristino strutturale e interventi di manutenzione dei 
locali, i quali termineranno presumibilmente entro il mese di luglio 2018, rendendo la  suddetta struttura 
polifunzionale “Monte Vici” idonea ad avviare progetti o attività ricreative e di socializzazione in favore 
di cittadini anziani;

RITENUTO OPPORTUNO dunque procedere alla valorizzazione della struttura “Monte Vici”, 
sia dal punto di vista strutturale che funzionale, al fine di renderla idonea ad accogliere il  progetto  
innovativo  oggetto  di  co-progettazione,  in  favore  dell'invecchiamento  attivo  dei  cittadini  anziani 
residenti sul territorio, coerentemente ai principi richiamati all'art.2 comma 4 let. c) dalla L.R. 2/2003;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di  avviare,  in  collaborazione con il  Comune di  San  Giovanni  in  Marignano e  in  qualità  di 
capofila, un percorso progettuale innovativo in favore della vita attiva, in co-progettazione con 
uno  o  più  Soggetti  del  Terzo Settore,  così  come definiti  dall'art.  5  comma 1  e  del  D.Lgs 
117/2017;

3) di demandare al Dirigente del settore 3:

• la nomina dei componenti di un gruppo tecnico di co-progettazione che faranno parte dell'Unità 
di coordinamento in tutte le fasi di attuazione del progetto;

• l'avvio della procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione del soggetto del terzo settore 
disponibile ad avviare un percorso di co-progettazione di attività che diano completa attuazione 
agli obiettivi delineati in premessa, ai sensi dell'art.43 della L.R. 2/2003;

4) di prendere atto,  per quanto riguarda nello specifico il territorio comunale di Cattolica, della 
disponibilità del Centro polifunzionale di proprietà comunale, situato in via Torconca e meglio 
denominato “Monte Vici”, di cui alla planimetria allegata parte integrante e sostanziale, idonea a 
diventare sede organizzativo-operativa del progetto innovativo oggetto di co-progettazione in 
favore dell'invecchiamento attivo dei cittadini anziani residenti sul territorio, coerentemente ai 
principi richiamati all'art.2 comma 4 let. c) dalla L.R. 2/2003 ;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Massimiliano Alessandrini;

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di  cui al D.Lgs.   18 agosto 2000, n.  267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  100 del 05/06/2018             Pag. 5 di 7



  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  100 del 05/06/2018             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  100 del 05/06/2018             Pag. 7 di 7


